
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 

DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 7 dicembre 2023, di cui 

al comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 dicembre 

2023, n. 295, di attuazione del decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy 13 luglio 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 2 settembre 2023, n. 205, 

recante l’intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca e sviluppo, da realizzare nei 

territori delle Regioni meno sviluppate, coerenti con le aree tematiche della Strategia nazionale 

di specializzazione intelligente ovvero finalizzati a individuare traiettorie tecnologiche e 

applicative evolutive della stessa, e le relative premesse, qui integralmente richiamate, ed 

allegati; 

Visto il decreto 4 gennaio 2024 del Direttore generale per la ricerca del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Direttore generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero delle imprese e del made in Italy, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 29 gennaio 2024, al n. 197, recante l’approvazione della nota metodologica di 

aggiornamento delle tabelle standard di costi unitari per la rendicontazione delle spese del 

personale nei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione, di cui al decreto del Direttore generale 

per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Direttore generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico, prot. n. 116 del 24 gennaio 2018, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 9 maggio 2018, n. 106, relativo 

alla “Semplificazione in materia di costi a valere sui programmi operativi FESR 2014-2020: 

approvazione della metodologia di calcolo e delle tabelle dei costi standard unitari per le spese 

del personale dei progetti di ricerca e sviluppo sperimentale” registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 2 marzo 2018 al n. 69 e dalla Corte dei Conti in data 9 marzo 2018, al n. 1- 465; 

Visto l’articolo 1, comma 479, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, di modifica del comma 

7 dell'articolo 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41, recante disposizioni relative all’apposizione del Codice unico di 

progetto (CUP) sulle fatture relative all’acquisizione dei beni e servizi oggetto di incentivi 

pubblici alle attività produttive, erogati a qualunque titolo e in qualunque forma da una Pubblica 

Amministrazione, anche per il tramite di altri soggetti pubblici o privati, o in qualsiasi modo ad 

essi riconducibili; 

Vista la nota della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero delle 



 

imprese e del made in Italy n. 267782 del 12 luglio 2023, recante “Decreto-legge 24 febbraio 

2023, n. 13 – Indicazioni operative sul Codice unico di progetto (CUP)”; 

Visto il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 174, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero delle imprese e del made in Italy”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 281 del 1° dicembre 2023; 

Visto il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy o sviluppo economico 10 

gennaio 2024, recante “Individuazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale”, 

registrato alla Corte dei Conti in data 20 febbraio 2024 al n. 267; 

Vista la nomina del dott. Giuseppe Bronzino a Direttore generale della Direzione Generale 

per gli incentivi alle imprese del Ministero delle imprese e del made in Italy avvenuta con 

D.P.C.M del 29 dicembre 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2024, al n. 200; 

Ritenuto necessario recepire le predette modifiche legislative e disposizioni attuative, 

provvedendo ad adeguare i criteri di cui all’allegato n. 10 al citato decreto direttoriale 7 dicembre 

2023 contestualmente disponendo l’integrazione di specifiche disposizioni applicative dei criteri 

ivi contenuti sulla base della prassi dell’amministrazione; 

 

DECRETA: 

 

Articolo unico 

 

1. L’allegato n. 10 al decreto direttoriale 7 dicembre 2023 richiamato in premessa è sostituito 

come in allegato al presente decreto. 

 

Il presente provvedimento verrrà pubblicato nel sito istituzionale del Ministero delle imprese e 

del made in Italy (www.mimit.gov.it) e nella piattaforma telematica “Incentivi.gov.it”. Della sua 

adozione sarà data comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2024-05-21T13:04:31+0200
	Giuseppe Bronzino




